АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от    29.01.2015 года                                                                                 № 101

п. Шексна

О районном смотре-конкурсе ветеранских организаций

В целях привлечения внимания общественности, глав администраций

сельских (городских) поселений к улучшению условий по социальной

поддержке ветеранов, развитию их инициативы, творческого потенциала в

связи с празднованием 70-летия Великой Победы, руководствуясь ст.29,

ст.32 Устава Шекснинского  муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Провести с 01 февраля 2015 года  по 01 сентября 2015 года

районный смотр-конкурс работы первичных ветеранских организаций

(далее- смотр-конкурс).

 2. Утвердить Положение о проведении районного смотра-конкурса

среди первичных ветеранских организаций в связи с празднованием 70-летия

Великой Победы (далее - Положение) (приложение 1).

 3. Создать конкурсную комиссию и утвердить ее состав (далее -

комиссия) (приложение 2).

 4. Рекомендовать администрациям сельских (городских) поселений

совместно с Советом ветеранов Шекснинского муниципального района в

срок до 01 сентября 2015 года представить в комиссию материалы в

соответствии с Положением.

 5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

заместителя главы администрации  Шекснинского муниципального  района

А.В.Зелянина.

 6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования в газете «Звезда», подлежит размещению на официальном

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Шекснинского муниципального района                     Е.А. Богомазов

                                                                              Утверждено

                                                                              постановлением

администрации

                                                                              Шекснинского муниципального

                                                                              района

                                                                              от 29.01.2015 г №  101

                                                                             (приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного смотра-конкурса среди первичных организаций в

связи с празднованием 70-летия Великой Победы советского народа в

Великой Отечественной войне.

      Смотр-конкурс имеет своей целью привлечь внимание общественности,

глав администраций сельских поселений к ветеранам, созданию условий по

их социальной защите, способствовать повышению роли ветеранов в

обществе.

1.Задачи смотра-конкурса.

1. Поддержка ветеранов, внесших вклад в экономическое развитие района.

2. Развитие инициативы и творческого потенциала ветеранов.

2. Учредители конкурса.

   Учредителями  и организаторами конкурса являются:

- администрация Шекснинского муниципального района;

- Президиум районного совета ветеранов.

3. Участники конкурса.

         В смотре-конкурсе участвуют первичные ветеранские организации

предприятий, организаций и поселений.

4. Смотр-конкурс проводится по следующим направлениям:

1. Социальная защита ветеранов (Программа «Забота»).

2. Патриотическое воспитание граждан.

3. Ветеранское подворье (по отдельному плану)

4. Культурно-массовая  и физкультурно-оздоровительная работа.

5. Организация смотра-конкурса и сроки ее проведения.

       Для проведения районного смотра-конкурса создается  комиссия.

Комиссия  обеспечивает активное участие ветеранских организаций в

смотре-конкурсе, формирует жюри, принимает заявки на участие.

       Конкурс проводится с 01.02.2015 г. по 01.09.2015 г.

       На конкурс предоставляется информационно-аналитический материал по

направлениям смотра-конкурса (фото, видео, печатные материалы).

6. Общей оценкой работы являются:

1. Социальная значимость результатов, весомый вклад в развитие

ветеранского движения.

2. Соответствие Положению о смотре-конкурсе, его задачам; качество

оформления материалов.

3. Разнообразие форм и методов.

       Жюри дополнительно разрабатывает оценки отбора победителей по

каждому направлению и в целом, представляет их на утверждение комиссии

конкурса.

       Решение комиссии о жюри считается принятым, если за него

проголосовало более половины списочного состава. При равном количестве

голосов, голос председателя является решающим.

      Результаты конкурса оформляются протоколом.

7. Критерий оценки работы ветеранских организаций по отдельным

направлениям смотра.

1. Социальная защита пенсионеров:

а) взаимодействие ветеранских организаций  с администрацией и

профсоюзными органами предприятий, организациями по социальной

защите ветеранов;

б) наличие планов и программ «Забота», отражение социальной защиты

ветеранов в коллективном договоре;

в) система обследования условий жизни и быта ветеранов: участников и

ветеранов ВОв, вдов погибших (умерших) инвалидов (участников) ВОв,

детей войны, блокадников;

г) оказание помощи пенсионерам, оказавшимся в трудной материальной и

жилищной  ситуации;

д) забота об одиноких ветеранах и помощь опекунам;

е) оказание помощи в определении в дома-интернаты.

2. Патриотическое воспитание гаждан:

а) наличие плана работы по патриотическому воспитанию молодѐжи.

Участие членов Совета  ветеранов в организации  данной работы;

б) создание музеев боевой и трудовой славы, использование их в работе по

патриотическому воспитанию;

в) использование мемориальных памятников героям. Участие в

мероприятиях, посвященных памятным и героическим делам в

образовательных учреждениях;

г) оформление альбомов, летописи ветеранских организаций,

взаимодействие с молодежными организациями.

3. Культурно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа:

а) взаимодействие ветеранов с учреждениями культуры (ДК, библиотеки,

музеи), с профсоюзными организациями для совместной деятельности по

культурно-массовой и физкультурно-оздоровительной  работе;

б) взаимодействие ветеранских организаций с администрациями поселений,

предприятиями, профкомами в подготовке и проведении:

- общих праздников для ветеранов;

- чествование юбиляров, в т.ч. «золотых» и «бриллиантовых» свадеб

ветеранов;

- поздравлений с Днями рождения;

- клубов «Ветеран», ветеранских хоров;

- экскурсионных поездок.

8. Устанавливаются следующие премии за лучшие показатели,

результативность, оценку общественности за работу ветеранской

организации:

3 первые премии по 1000 рублей

3 вторые премии по 500 рублей

9. Финансирование конкурса осуществляется из средств районного Совета

ветеранов  и помощи спонсоров.

                                                                                  Утвержден

                                                                      постановлением администрации

                                                                Шекснинского муниципального района

                                                                      От 29.01.2015 г №  101

                                                                      (приложение 2)

                          Состав конкурсной комиссии

                         Зелянин А.В.   -    заместитель главы  администрации  района,

                                                        председатель конкурсной комиссии

                         Кузнецова А.М.-  председатель районного  Совета ветеранов,

                                                        заместитель председателя  конкурсной

                                                        комиссии (по согласованию)

                         Пьянова А.В.    -   член президиума Совета ветеранов,

                                                        председатель Общественного совета  при

Главе

                                                        района

                         Лескова Л.А.     -  член президиума районного Совета

ветеранов

                                                       (по согласованию)

                          Члены комиссии

                         Белоглазов В.В-  начальник управления  социальной защиты

                                                       населения Шекснинского муниципального

                                                       района

                           Эктова Л.М.     - член президиума районного  Совета

ветеранов

                                                       (по согласованию)

                         Рямзина Т.Н.     - член президиума районного   Совета

ветеранов

                                                      (по согласованию)

                         Южакова Г.Г.    - председатель ветеранской организации

                                                       Никольского сельского поселения

                                                       Шекснинского муниципального   района

                                                      (по согласованию)